
95ª feira | 27/Jan/2022  - Edição nº 11105

desempenho, referente ao período aquisitivo 23-12-2018 a 22-12-2021, a contar 
de 23 de dezembro de 2021.
Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado em 27-01-2022, conforme Comunicado nº 041/2021-SEAP.

6452/2021

EXTRATO 04/2022
Natureza: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2022 -UNIOESTE Partes: 
Unioeste X UFRGS Objeto: Credenciamento da professora Egeslaine de Nez, 
docente efetiva da UFRGS, para atuar no quadro de docentes como colabora-
dora no Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Educação, Campus de 
Francisco Beltrão, nível mestrado, ofertado pela Unioeste. Data da Assinatura: 
25/01/2022. Vigência: 25/07/2024

6762/2022

Universidade Estadual do 
Paraná  

PORTARIA N.º 217/2022 – REITORIA/UNESPAR 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o 
processo digital nº 17.514.807-8; 

RESOLVE: 
Art. 1º Incluir Everton Carlos Crema, RG nº 12.993.455-7/PR como 
Fiscal do Campus de União da Vitória no Contrato Nº 011/2021 
firmado pela Reitoria com a empresa MBM Seguradora S/A, em 
substituição ao Servidor Everton José Goldoni Estevam, RG nº 
13.529.669-4/PR. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria Nº 
845/2021 - REITORIA/UNESPAR, revoga demais disposições em 
contrário bem como não produz efeitos financeiros. 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 
Gabinete da Reitoria, 25 de janeiro de 2022. Salete Paulina 
Machado Sirino - Reitora. 
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR - Campus de Campo 
Mourão Extrato da Portaria 001-2022-D, de 25 de janeiro de 2022. 
Partes: UNESPAR-Campus de Campo Mourão e as empresas: 
IVANIR AMARAL DA SILVA – EIRELE, CNPJ: 23.467.785/0001-02; e 
DANILO HAUAGGE DE MELO – ME, CNPJ: 07.042.094/0001-00. 
Objeto:  Revoga a Portaria 013/2020-D, de 04 /08/2020, que isentava 
os pagamentos referentes aos alugueis, de acordo com o contrato 
001/2017, com a empresa IVANIR AMARAL DA SILVA – EIRELE, 
CNPJ: 23.467.785/0001-02 - e-Protocolo nº. 15.938.115-3; e contrato 
08002/2017 com a empresa DANILO HAUAGGE DE MELO – ME, 
CNPJ: 07.042.094/0001-00 - e-Protocolo 16.102.305-1; e estabelece 
que a partir de fevereiro de 2022, com o retorno das atividades 
presenciais, as empresas terceirizadas que prestam serviços nas 
dependências da UNESPAR-Campus de Campo Mourão, estão 
autorizadas a retomar suas atividades e consequentemente realizar os 
pagamentos referentes aos alugueis. 
Campo Mourão 25 de janeiro de 2022. Prof. Ceres América Ribas - 
Vice-Diretora - Portaria 003/2022- Reitoria/Unespar de 04 de 
janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

6821/2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as 
seguintes PORTARIAS:
Portaria nº 197/2022 de 11/01/2022. Art. 1º - Retificar a redação do Art. 1º, 
da Portaria nº 966/2021, referente à data do fim da renovação contrato do pro-
fessor Anônio Lemes Guerra Junior, RG nº 9.139.329-8/PR, lotado no Cam-
pus Apucarana, conforme segue: onde constou: 26/06/2022; para constar: 
26/02/2022. Retificar a redação do Art. 1º, da Portaria nº 966/2021, referente 
ao nome da professora Natália Moraes Goes, RG nº 10.368.380-7/PR, lotada no 
Campus Apucarana, conforme segue: onde constou: NATHÁLIA; para constar: 
NATÁLIA. Retificar a redação do Art. 1º, da Portaria n º 966/2021, referente ao 
RG da professora Ana Cláudia Freitas Pantoja, RG nº 15.878.729-6/PR, lotada 
no Campus Apucarana, conforme segue: onde constou: RG nº 13.797.815-40/
PR; para constar: RG nº 15.878.729-6/PR. Retificar a redação do Art. 1º, da 
Portaria nº 966/2021, referente ao RG do professor Marco Aurélio Garcia Rosa, 
RG nº 4.595.642-3/PR, lotado no Campus Apucarana, conforme segue: onde 
constou: RG nº 4.555.642-3/PR; para constar: RG nº 4.595.642-3/PR. Retificar 
a redação do Art. 1º, da Portaria nº 966/2021, referente ao RG da professora 
Thayse Letícia Ferreira, RG nº 12.604.263-9/PR, lotada no Campus Apucarana, 
conforme segue: onde constou: RG nº 12.604.236-9/PR; para constar: RG nº 
12.604.263-9/PR.
Portaria nº 198/2022 de 11/01/2022. Art. 1º - Retificar a redação do Art. 1º, da 
Portaria nº 967/2021, referente à data do fim da renovação contrato do professor 
Yuri Alvarenga Maringues de Aquino, RG nº 15.930.964-9PR, lotado no Cam-
pus Campo Mourão, conforme segue: onde constou: 02/05/2022; para constar: 
30/06/2022.
Portaria nº 199/2022 de 11/01/2022. Art. 1º - Excluir o nome do Professor Ri-
cardo Henrique Ayres Alves RG nº 14.704.168-3/PR, que constou no Art. 1º, da 
Portaria nº 968/2021, referente a prorrogação dos Contratos de Regime Especial 
– CRES, lotado no Campus de Curitiba I.

Portaria nº 203/2022 de 14/01/2022. Art. 1º - Nomear a docente, Helena de Oli-
veira Leite, RG nº 6.020.317-2/PR, para o cargo de Diretora do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas do Campus de Paranavaí, simbologia DA-2, para o biênio 
2022-2023, a partir de 01 de janeiro de 2022.
Portaria nº 204/2022 de 14/01/2022. Art. 1º - Nomear a docente, Maria Tereza 
Martins Fávero, RG nº 4.534.369-3/PR, para o cargo de Diretora do Centro de 
Ciências da Saúde do Campus de Paranavaí, simbologia DA-2, para o biênio 
2022-2023, a partir de 01 de janeiro de 2022.
Portaria nº 205/2022 de 14/01/2022. Art. 1º - Nomear o docente, Adão Apareci-
do Molina, RG nº 3.163.892-5/PR, para o cargo de Diretor do Centro de Ciências 
Humanas e da Educação do Campus de Paranavaí, simbologia DA-2, para o 
biênio 2022-2023, a partir de 01 de janeiro de 2022.
Salete Paulina Machado Sirino - REITORA

6491/2022

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 

RESOLUÇÃO Nº 002/2022-SEDU

O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDU, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1° Designa servidores para exercer, interinamente, a função de Agente de 
Controle Interno, Ouvidor e Agente de Transparência da Controladoria-Geral 
do Estado.

Controle Interno:
Designar o servidor  SILVIO  DA SILVA  MORAES RG.7.218.854-3, para 
exercer, interinamente, a função de Agente de Controle Interno, no período de 
17/01/2022 a 15/02/20222, em virtude de férias do titular LUIZ EDUARDO 
MARQUES HALILA, R.G. 1.147.204-4, 

Ouvidor e Agente de Transparência:	
Designar o servidor  PAULO  CESAR CARDOSO DE OLIVEIRA RG. 
12.631.652-6, para exercer, interinamente, a função de Ouvidor e Agente de 
Transparência, no período de 01/02/2022 a 02/03/20222, em virtude de férias do 
titular GILMÁRIO FERRAZ DA SILVEIRA, R.G. 4.994.404-7, 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE, CUMPRA-SE.

Curitiba, 10 de janeiro de 2022

JOÃO CARLOS ORTEGA
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM  INCORREÇÃO
6603/2022

Secretaria da Educação e do 
Esporte

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA

PORTARIA 01/2021

A Chefe do Núcleo Regional de Educação de Pitanga, no uso das suas atri-
buições conferidas pela Lei n.° 6.174/70, art. 307, e considerando o contido no 
Protocolado n.° 18.423.943-4

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores: LIDIA NANCI PAULUK SANTOS, RG n° 
4.311.699-1, professora QPM, JOSIANE DA SILVA SOARES, RG n° 6.681.655-
9,
Professora  QPM; ADALTON KRUPEK, RG 7.354.654-0, professor QPM, to-
dos em exercício no Núcleo Regional de Educação de Pitanga, sob a presidência 
da primeira nominada, promoverem Processo de Sindicância no Colégio Es-
tadual Antonio Dorigon - EFM, no Município de Pitanga, com a finalidade de 
apurar fatos noticiados no protocolado em epígrafe.

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Núcleo Regional de Educação de Pitanga, em 10 de dezembro de 2021.

Angela Maria Danilo Brandalize
CHEFE DO NÚCLEO REGINAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA

RG 6.586.270-0
Dec. Nº 1437 – DOE 10442/2019

6783/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR: 69065923
Documento emitido em 29/09/2023 15:11:24.

Diário Oficial Executivo
Nº 11105 | 27/01/2022 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


